
 

 

 

 

 

 

CABINET PRIMAR 

Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 739 din 22.03.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară, în data 

de 28.03.2023, ora 1700 

 
 
  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) 
lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6 în şedinţă ordinară în data 
de 28.03.2023, ora: 1700. Ședința se va desfășura în sala de consiliu din cadrul 
Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să formuleze și 
să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe ordinea de 
zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

 

 

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                     SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
                                                        Demirel Spiridon 

 
 
 

  



   

       

                                                                 Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 739 din 22.03.2023 
 

Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate ale  

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  
Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 28.02.2023 și al 
ședinței extraordinare din data de 20.03.2023 
 

2. nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 66/21.03.2023 privind solicitarea împuternicirii 
exprese a Consiliului Local al Sectorului 6, de către   Consiliul General al 
Municipiului București, de a hotărî cu privire la asocierea Sectorului 6 al 
Municipiului București cu Clubul Copiilor Sector 6 și Clubul Sportiv Școlar nr. 5 
(unităţi conexe) în vederea depunerii și implementării proiectului cu titlul 
“DOTAREA PRIN PNRR A UNITĂȚILOR ȘCOLARE DIN SECTORUL 6” în cadrul 
apelului din Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: 
Educație 

3. nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 67/21.03.2023 privind aprobarea depunerii 
proiectului cu titlul “DOTAREA PRIN PNRR A UNITĂȚILOR ȘCOLARE DIN 
SECTORUL 6” în cadrul apelului din Planul Național de Redresare și Reziliență 
- Componenta C15: Educație și a cheltuielilor legate de proiect 
 

4. 
nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 26/27.01.2023  privind înființarea societății cu 

răspundere limitată Eco-Complex Vest S.R.L. 
 

5. 

nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 138/13.05.2022 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi desfăşurare a activităţii de publicitate, reclamă şi afişaj în 
Sectorul 6 al municipiului București 
 

6. 

nr. 2 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 131/11.05.2022 pentru aprobarea Regulamentului 
local privind implicarea publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de 
urbanism de tip P.U.D. 
 

7. 

nr. 5 și nr. 6 Proiect de hotărâre nr. 53/07.03.2023 privind împuternicirea Consiliului Local 
al Sectorului 6 să efectueze în numele și pentru Municipiul București toate 
operațiunile tehnico-juridice necesare pentru dezlipirea imobilului cu numărul 
cadastral 214793, situat în bd. Timișoara   nr. 108B, sector 6 
 

8. 

nr. 1 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 68/22.03.2023 privind aprobarea devizului general 
actualizat, a indicatorilor economici actualizați și actualizarea proiectului 
tehnic, pentru obiectivul de investiții ”Piața Valea Ialomiței. Modificări 
interioare, exterioare și lucrări pentru adaptarea clădirii existente în vederea 
asigurării securității la incendiu” 
 

9. 
nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 63/13.03.2023 pentru aprobarea schimbării sediului 

principal al Administrației Serviciului Public de Salubrizare Sector 6 
 

10. 

nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 33/06.02.2023 privind aprobarea Regulamentului de 
funcţionare a SKATEPARK-urilor situate pe raza administrativ teritorială a 
Sectorului 6 al Municipiului București, aflate în administrarea Administraţiei 
Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 
 
 



   

11. 

nr. 4 și nr. 5 Proiect de hotărâre nr. 69/22.03.2023 privind solicitarea acordului Consiliului 
General al Municipiului București în vederea schimbării destinației spaţiului 
situat în București, Sector 6, Şoseaua Virtuţii nr. 1-3, bl. 2A, parter, aflat în 
administrarea Consiliului Local al Sectorului 6  

 

12. 

nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 45/21.02.2023 privind finanțarea programului pilot 
„Masă sănătoasă, mediu sănătos” pentru preșcolarii înscriși în grădinițele de 
stat din Sectorul 6 al Municipiului București, la grupele cu program prelungit 

 

13. 

nr. 2 Proiect de hotărâre nr. 203/02.08.2022 privind aprobarea Planului urbanistic 
de detaliu – “Aleea Lacul Morii nr. 121B”, Sector 6, pentru construirea unui 
imobil cu funcțiunea de locuințe cu partiu special pentru profesiuni liberale, 
comerț și servicii, pe un teren în suprafaţă de 2.853 mp, proprietate privată 
persoane fizice 

14.  Întrebări și interpelări. 
 
 

NOTĂ: Proiectele de hotărâre de la punctele nr. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13 se adoptă cu majoritate absolută iar proiectele de hotărâre 
de la punctele nr. 9  și  10 se adoptă cu majoritate simplă.  
Proiectele cuprinse pe ordinea de zi de la punctele nr. 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11 și 13  sunt inițiate de către Primarul Sectorului 6 
al Municipiului București.  
Proiectul de hotărâre de la punctul   nr. 12 este inițiat de dl Alexandru Valeriu Gâdiuță. 
Proiectul de hotărâre de la punctul nr. 6 este inițiat de Grupul consilierilor locali USR şi PNL. 

  1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 
2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 
3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 
4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 
5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 
6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 
7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 

 
 
 

PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 
 

                                                                                                                 Demirel Spiridon 


